
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SEGRETERIA GENERALE ORGANI ISTITUZ ORGANIZZAZIONE E

GESTIONE PERSONALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1817/2021 DEL 18/08/2021

N° DetSet 204/2021 del 18/08/2021

Dirigente: MARIA ANGELA ETTORRE

OGGETTO: Revoca dei bandi di concorso di Cat. C, per assistenti ai servizi amministrativi-contabili e per 

assistenti ai servizi tecnici (Geometri e Geometri CAD)

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARIA ANGELA ETTORRE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di 

cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1817/2021, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Visto che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n°150 del 26/05/2021, modificata con

delibera di G.C. n. 195 del 28.06.2021, ha approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale

per  il  periodo  2021-2023,  nonché  il  piano  occupazionale  2021  prevedendo  l’assunzione  delle

seguenti figure, mediante procedura selettiva:

- n. 2 Assistenti Servizi Tecnici - Geometra – Disegnatore CAD – cat. C1;

- n. 3 Assistenti Servizi Tecnici - Geometra – cat. C1;

- n. 2 Assistenti servizi Amministrativi-contabili – cat. C1;

Visto  che  sulla  base  del  piano  triennale  su  menzionato  questa  amministrazione  ha,  con

determinazioni dirigenziali RCG n. 1168 del 27.05.2021 e n. 1220 del 04.06.2021, indetto i seguenti

bandi di concorso:

- BANDO DI CONCORSO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI A TEMPO PIENO

ED INDETERMINATO DI “ASSISTENTE SERVIZI AMMINISTRATIVI – CONTABILI CAT. C1”;

- BANDO DI CONCORSO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI A TEMPO PIENO

ED INDETERMINATO DI “ASSISTENTE SERVIZI TECNICI GEOMETRA CAT. C1”;

- BANDO DI CONCORSO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI A TEMPO PIENO

ED INDETERMINATO DI “ASSISTENTE SERVIZI TECNICI GEOMETRA DISEGNATORE CAD CAT. C1”;

Dato  atto  che  i  bandi  di  concorso  sono  stati pubblicati in  albo  pretorio,  sul  sito  istituzionale

dell’ente (Amministrazione trasparente – bandi di concorso), nonché in Gazzetta Ufficiale 4^ serie

speciale Concorsi ed esami, nelle edizioni n. 42 del 28/05/2021 e n. 44 del 04/06/2021;

Visto che il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 56 del 19/07/2021, ha approvato una

mozione finalizzata a garantire la più ampia partecipazione alle procedure de quo;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 28/07/2021 che recepisce la citata mozione

approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.56 del 19/07/2021;

Ritenuto,  dunque,  di  dare  esecuzione  alla  predetta  delibera  di  G.  C.  n.  222/2021  e  di  dover

procedere  alla  revoca,  in  esecuzione  della  predetta  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del

19/07/2021, dei seguenti bandi di concorso:

- n. 2 Assistenti Servizi Tecnici - Geometra – Disegnatore CAD – cat. C1;

- n. 3 Assistenti Servizi Tecnici - Geometra – cat. C1;

- n. 2 Assistenti servizi Amministrativi-contabili – cat. C1;

I quali sono pubblicati in Gazzetta Ufficiale 4^ serie speciale Concorsi ed esami, nelle edizioni n. 42

del  28/05/2021  e  n.  44  del  04/06/2021,  per  dar  seguito  agli  indirizzi  deliberati in  Consiglio

Comunale con delibera n. 56 del 19/07/2021;

Visto che i bandi in oggetto, all’art. 16 “Norme finali e di rinvio” recitano: “L'Amministrazione si

riserva la facoltà di prorogare o riaprire i termini, modificare, sospendere, revocare o annullare in

qualsiasi  momento,  a  proprio  insindacabile  giudizio,  il  presente  Bando,  senza  obbligo  di

comunicarne i motivi e senza che i partecipanti possano, per questo, vantare diritti nei confronti

dell’Ente”;

Considerato che la giurisprudenza amministrativa ha ribadito che la revoca di un bando di concorso

pubblico rientra nei  normali  ed ampi poteri  discrezionali  della pubblica amministrazione atteso



che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, si può provvedere alla revoca per

sopravvenute nuove esigenze organizzative o per il mutamento della situazione di fatto o di diritto

e, quindi, per sopravvenute ragioni di interesse pubblico (cfr. ex multis Consiglio di Stato, sentenza

n.  554  del  2013  e  TAR  Pescara  sentenza  n.15.02.2016  n.51)  in  quanto  "La  revoca  del

provvedimento amministrativo è connotata da un alto tasso di discrezionalità inerente la verifica e

(o) sussistenza dei requisiti previsti per legge, che, ai sensi dell'art. 21 quinquies, L 7 agosto 1990 n.

241, possono alternativamente consistere in sopravvenuti motivi di pubblico interesse, ovvero nel

mutamento  della  situazione  di  fatto  e  sua  nuova  valutazione  alla  luce  dell'interesse  pubblico

originario... per ragioni di merito, vale a dire di opportunità e convenienza..." (TAR Umbria, Perugia,

sez. I 28/03/2017 n.250) in conseguenza ".. di una rimeditazione dell'assetto di interessi fissato dal

provvedimento oggetto dell'intervento in autotutela, eventualmente alla luce del mutamento della

situazione di fatto o di diritto o della sopravvenienza di un interesse pubblico. Si tratta, quindi, di

un'attività  di  secondo  grado  connotata  da  discrezionalità  amministrativa"  (T.A.R.  Calabria

Catanzaro, Sez. I, 27/01/2017, n. 85), o meglio "… ampiamente discrezionale dell'Amministrazione

procedente... " (Cons. Stato, Sez. III, 29/11/2016, n. 5026);

Considerato  che  la  citata  procedura  concorsuale,  sulla  quale  l’organo  di  indirizzo  politico  ha

ritenuto opportuno intervenire in autotutela ai sensi dell'art. 21 quinques della legge n. 241/1990,

non è giunta a compimento né si è perfezionata con l’adozione della graduatoria e la nomina dei

vincitori, e che, pertanto, non risultano lese posizioni soggettive qualificate e tutelate;

Visto  che  l’amministrazione  ha  operato  una  rivalutazione  dell’interesse  pubblico  generale

finalizzato a garantire una più ampia partecipazione alle procedure selettive, al fine di selezionare i

migliori profili;

Tutto ciò premesso, si propone al Segretario Generale l’assunzione del relativo provvedimento di

approvazione come segue:

1) di procedere, per i motivi esposti in premessa, alla revoca in via di autotutela, ex art.21-

quinquies della legge n. 241/1990 e s.m.i., dei seguenti bandi indetti con determine RCG n.

1168 del 27.05.2021 e n. 1220 del 04.06.202:

- BANDO DI CONCORSO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI A TEMPO

PIENO ED INDETERMINATO DI “ASSISTENTE SERVIZI AMMINISTRATIVI – CONTABILI CAT. C1”

- BANDO DI CONCORSO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI A TEMPO

PIENO ED INDETERMINATO DI “ASSISTENTE SERVIZI TECNICI GEOMETRA CAT. C1”

- BANDO DI CONCORSO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI A TEMPO

PIENO ED INDETERMINATO DI “ASSISTENTE SERVIZI TECNICI GEOMETRA DISEGNATORE CAD

CAT. C1”

Con  successiva  indizione  di  procedure  concorsuali  allargate,  secondo  le  modalità  di

selezione ordinarie, con eventuale preselezione per test;

2) di rendere noto quanto sopra mediante apposito avviso, da pubblicare sul sito istituzionale

dell’ente  www.comune.matera.it nella  sezione  “amministrazione  trasparente  –  Bandi  di

concorso”;

3) di disporre la pubblicazione dell’estratto di avviso di revoca dei bandi di concorso in oggetto

sulla Gazzetta Ufficiale 4^ serie speciale Concorsi ed esami;

http://www.comune.matera.it/


4) di disporre, a favore di coloro che hanno presentato istanza di partecipazione al concorso

“de quo”, e che facciano espressa istanza di rimborso, la restituzione dell’importo versato a

titolo di tassa di concorso, ferma restando la possibilità di utilizzare la tassa di concorso già

versata  per  la  partecipazione  alle  nuove  procedure  concorsuali  che  saranno  indette  in

sostituzione  di  quelle  in  oggetto,  allegando  alla  domanda  la  ricevuta  del  versamento

effettuato.

La sottoscritta, Responsabile del  procedimento, dichiara l’insussistenza del  conflitto di  interessi,

allo stato attuale, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e

della misura M03 del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza.

IL FUNZIONARIO

Rosa VITULLO

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la proposta su estesa;

Vista deliberazione n°150 del 26/05/2021;

Vista la determinazione dirigenziale RCG n. 1168 del 27/05/2021;

Vista la determinazione dirigenziale RCG n. 1220 del 04/06/2021;

Vista la deliberazione di Consiglio n. 56 del 19/07/2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 28/07/2021;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo propria senza riserve il

contenuto della medesima alla quale integralmente rimanda

DETERMINA

DI APPROVARE la proposta sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si intende qui di

seguito integralmente e materialmente trascritta, compresi le premesse e gli allegati.

La presente determina:

- ha decorrenza immediata;

-  viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del  Comune di  Matera,  affinché chiunque ne possa

prendere visione.

La  sottoscritta,  Segretario  Generale,  Responsabile  del  Servizio  Organizzazione  e  Gestione  del

Personale, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6 bis

della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della Misura M03 del Piano Triennale

della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Maria Angela ETTORRE


